
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Σελίδα 1 από 5 

 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα, 08-02-2023           
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                        Αριθ. Πρωτ.: 1248/33374 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη, A. Κολλιού   
Τηλέφωνο: 210 9287249, 166 
Ε-mail: biocides@minagric.gr  

 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) PANKILL FOGGER 

ONE SHOT». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπ’όψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) με αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ. 2 και άρθρο 95.  

2. Τον υπ΄αριθ. 1272/2008 κανονισμό ΕΕ της επιτροπής με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων» όπως ισχύει.  

3. Τις διατάξεις του ν.721/77 (Α΄ 298) για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 
φαρμάκων και ειδικότερα το άρθρο 2.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α. (Β΄1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

6. Τη με αριθ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄ 1471) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους 
προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 1. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 υ.α (Β΄ 4612) μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση.  

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΡ9Λ4653ΠΓ-ΨΑ6



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Σελίδα 2 από 5 

 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 13043/334618/20-12-2021 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 
ΤΠ18-0502 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) SOLFAC AUTOMATIC SPRAY NF. 

9. Τη με αρ. πρωτ. 9217/271185/16-09-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, και το με αρ. 
πρωτ. 1248/33374/1-2-2023 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0560 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: PANKILL FOGGER ONE SHOT 

2. Μορφή: αερόλυμα πλήρους απελευθέρωσης (AE) 

3. Εγγυημένη σύνθεση:  

- Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of Tanacetum 

cinerariaefolium obtained with supercritical CO₂ 0,4% β/β,  

- Piperonyl butoxide: 3% β/β,  

- Βοηθητικές ουσίες: 96 % β/β. 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία:  

- Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of Tanacetum 

cinerariaefolium obtained with supercritical CO₂: 48% β/β, 

- Piperonyl butoxide: 94% β/β. 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.:  

- Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of Tanacetum 

cinerariaefolium obtained with supercritical CO₂: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS (Acting 

for Sumitomo Chemical (UK) PLC (UK)), Γαλλία.  

- Piperonyl butoxide: Endura S.p.A., Ιταλία. 

β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. Κάτοχος της έγκρισης: Δάφνη Αγροτρέϊντ Μον/Πη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης, 

Ιακωβίδου 50, 111 43 Αθήνα.  

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: COPYR S.p.A; Via G. Stephenson, 73, 20157, Μιλάνο, 

Ιταλία. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: α.Tosvar S.r.l, Ιταλία, 

 β. Zelnova Zeltia S.A, Ισπανία. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Τα εργοστάσια παρασκευής. 

10. Συσκευασία: Είδος–μέγεθος-υλικό: Δοχείο αεροζόλ από λευκοσίδηρο με βαλβίδες 

πλήρους απελευθέρωσης των 150-250-300-400-500-750 ml. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡ9Λ4653ΠΓ-ΨΑ6



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Σελίδα 3 από 5 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: Εντομοκτόνο που καταπολεμά  

μύγες, κουνούπια, κατσαρίδες, μυρμήγκια, έντομα αποθηκευμένων τροφίμων (Plodia 

interpunctella, Ephestia kuehniella), ψύλλους και τσιμπούρια..  

12. Τρόπος εφαρμογής:  

Κλείστε τις πόρτες και τα παράθυρα του χώρου όπου πρόκειται να το εφαρμόσετε και 

τοποθετήστε τη φιάλη PANKILL FOGGER ONE SHOT στο κέντρο του. Πιέστε το κουμπί 

ψεκασμού μέχρι να απασφαλιστεί η βαλβίδα και εγκαταλείψτε το χώρο κατά τη 

διάρκεια του ψεκασμού. Το άδειασμα της φιάλης ολοκληρώνεται περίπου σε 3,5 λεπτά.  

Αφήστε το προϊόν να δράσει στον κλειστό χώρο για τουλάχιστον 2 ώρες. Η επιστροφή 

εντός του χώρου που έχει γίνει εφαρμογή του προϊόντος, πρέπει να πραγματοποιείται 2 

ώρες μετά από πολύ καλό αερισμό του. 

 

13. Φάσμα δράσης:  

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ 
ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κλειστοί χώροι 
όπως: 
βιομηχανίες  
(και τροφίμων), 
σιλό και 
αποθήκες, 
νοσοκομεία, 
κατοικίες, 
ξενοδοχεία, 
εστιατόρια, 
καταστήματα και 
μέσα μεταφοράς.  

μύγες, κουνούπια,  
 
σφήκες, 
 
κατσαρίδες, μυρμήγκια, 
 
έντομα αποθηκευμένων 
τροφίμων * 
(Plodia interpunctella, 
Ephestia kuehniella),  
 
ψύλλοι και τσιμπούρια  

1 φιάλη 150 ml για 100m³ 
 
1 φιάλη 150 ml για 70m³ 
 
1 φιάλη 150 ml για 100m³ 
 
 
1 φιάλη 150 ml για 100m³ 
 
 
 
1 φιάλη 150 ml για 100m³ 
 

Όλο το χρόνο. 
Μπορεί να 

εφαρμόζεται έως 2 
φορές το χρόνο. 

Οι εφαρμογές να μην 
επαναλαμβάνονται 

σε διάστημα 
μικρότερο των 6 

μηνών. 

 

-Η εφαρμογή σε όλους τους παραπάνω χώρους γίνεται απουσία ανθρώπων και 

κατοικίδιων ζώων.  

-Απαγορεύεται η χρήση του σε χώρους που πρόκειται να αποθηκευτούν μη 

συσκευασμένα τρόφιμα, σπόροι ή ζωοτροφές  

-Αν υπάρχουν τρόφιμα στο χώρο εφαρμογής αυτά θα πρέπει να είναι συσκευασμένα ή 

καλυμμένα.  

Τα 100 m³ αντιστοιχούν, π.χ. σε χώρο διαστάσεων 5 x 5 x 4 μέτρα. 

Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε χώρους με όγκο μικρότερο των 30 m³. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡ9Λ4653ΠΓ-ΨΑ6



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Σελίδα 4 από 5 

 

14. Εικονογράμματα κινδύνου:  

 
 

15. Προειδοποιητική λέξη: ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

16. Δηλώσεις επικινδυνότητας:  

H222 Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 

H229 Δοχείο υπό πίεση: Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

Συμπληρωματικές πληροφορίες κινδύνου  

EUH208 Περιέχει Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of 

Tanacetum cinerariaefolium obtained with supercritical CO₂. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση.  

EUH066 Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή σκάσιμο.  

17. Δηλώσεις προφύλαξης  

P102 Μακριά από παιδιά. 

P210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνή φλόγα και άλλες πηγές 

ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 

P211 Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 

P251 Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση.  

P410+P412 Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε θερμοκρασίες που 

υπερβαίνουν τους 50°C/122°F. 

P501 Απόρριψη του περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς.  

 

Ειδικές προφυλάξεις   

Αποφύγετε την επαφή με το δέρμα και τα μάτια,την εισπνοή ατμών και νεφελωμάτων. 

Μην τρώτε ή πίνετε κατά την εργασία.  

Κατά τη χρήση του προϊόντος, προστατέψτε τα τρόφιμα, τα ποτά και τα δοχεία στα οποία 

πρόκειται να τοποθετηθούν.  

 

18. Πρώτες Βοήθειες:  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και νερό. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και ζητήστε 

ιατρική συμβουλή. 

ΑΔΑ: ΨΡ9Λ4653ΠΓ-ΨΑ6



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Σελίδα 5 από 5 

 

Σε περίπτωση κατάποσης: Σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να προκαλείτε εμετό. 

ΠΗΓΑΙΝΕΤΕ ΑΜΕΣΩΣ ΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε το θύμα στον καθαρό αέρα και διατηρήστε το 

ζεστό και σε ηρεμία. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0 7 7 9 3 7 7 7  

 

19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος:  

Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε δροσερό και επαρκώς αεριζόμενο χώρο, μακριά από 

μη προστατευμένη φλόγα, σπινθήρες, πηγές θερμότητας και άμεση έκθεση στο ηλιακό φως, 

διατηρείται σταθερό για τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

20. Καταστήματα πώλησης: Δεν ορίζονται.  

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
IΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα έγκριση 

ισχύει: 
α. Μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and 

mature flowers of Tanacetum cinerariaefolium obtained with supercritical CO₂, που περιέχεται 
στο PANKILL FOGGER ONE SHOT, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της 
που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 528/2012, 

β. Μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 
συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 
                                                                 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

 
                    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                              

                          

 

      Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

Κοιν.: Δάφνη Αγροτρέϊντ Μον/Πη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης, Ιακωβίδου 50, 111 43 Αθήνα  

ΑΔΑ: ΨΡ9Λ4653ΠΓ-ΨΑ6


		2023-02-14T09:19:58+0200
	Athens




